

令和5年度事業報告書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人
岡山県社会就労センター協議会

1 事業実施の成果

岡山県より委託を受けて、就労支援事業所の工賃水準向上の実現に向けて、事業所、行政、企業等の架け橋となる中間支援組織として、共同受注や共同販売の企画及びコーディネート、情報収集事業等に取り組んだ。優先調達法が施行された以降も共同受注窓口として、民間企業・団体及び国・県・市町村行政機関からの受注や取引等、増加継続の成果が得られた。技術向上及び自主題材開発に関する研究と研修事業も更に回数を増やし取り組むことが出来た。また本年も岡山県農福連携サポートセンターが継続して「農福連携による障害者就農促進プロジェクト事業」と「農福連携普及啓発推進事業」を受託した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
各社会就労センター等の連絡調整及び情報収集と提供事業	①中国・四国社会就労センター協議会 a:役員会 年2回開催 b:第54回中四施設長研修会(岡山県大会) c:中四職員研修会(高知県大会) ②開設3年目のインスタグラムと協議会ホームページによる会員事業所の取り組みの紹介の継続を總會等の会議資料として配布	① a:R5年 5月12日 12月7日 b:R5年 12月7-8日 c:R6年2月 19-20日 ②随時	① a:5/12きらめきプラザ 12/7岡山コンベンションセンター b:岡山コンベンションセンター・岡山城 c:2/19-20高知県内会場 ②きらめきプラザ	4	会員87施設	1,394
国・県等関係行政機関との連絡調整事業	岡山県自立支援協議会就労支援部会 ①第1回	①R5年 5月11日	①美作市 欠席	0	会員87施設	0
全国社会福祉協議会、全国社会就労センター協議会、中央セルフセンター等の連携による情報提供事業	・全国社会就労センター協議会 ①第1回協議員総会 ②第2回協議員総会 ③全国セルフ協議センター長研修会 ④R5年度全国社会就労センター総合研究大会(大分県大会)	①R5年 5月19日 ②R6年 2月22日 ③R6年 2月21-22日 ④R5年 9月14日	①東京都会場 ②東京都会場 ③東京都会場 ③大分県会場	5	会員87施設	382
社会就労センターの充実に資する技術向上及び自主題材開発に関する研究と研修事業	・工賃水準向上事業研修会 全2回 ①(株)シファカ 「商品企画・販売戦略セミナーⅣ」全2回 ・農福連携指導者養成農業研修 全1回 ②「指導者養成農業研修」15回 ③「農福連携実践体験会・学びのつどい」9回	①R5年11月 7日21時 ②③年間 予定 全実施	①オンライン研修 きらめきプラザ事務局内 各事務所 ②③ 三徳岡 京都府県外事業所見学	25	会員・会員 外施設・県 内B.A型事業 所166人	1,835
社会就労センター作業の活性化を目指す作業開拓と作業製品の共同受注及び販路の拡充及び製品啓発の為に展示コーナー等での活性化促進事業	・岡山県社会就労センター協議会 ①自主事業:SELPココカラ・マルシェ ・岡山県農福連携サポートセンター ②ノックアウト野外マルシェ販売 年1回開催 ・岡山県セルフセンター 勝央SA販売 古木市場販売 吉備国際大学売店販売 ビューリテイマきび販売 クラブン(株)うさぎや3店舗販売 (株)ローソンイベント用参加賞販売 ・セルフおかやま(協議会直営店) ・その他 各啓発商品の受注 ・年間のイベント開催各所	①R5年6月 24日(土) ②R5年10月 28日29日 (土・日) 月～金	①ランチ岡山北長瀬 ②岡山市北区下石井公園 他、販売各所 きらめきプラザ	12	会員・会員 外施設・県 内B.A型事業 所350施設	22,493
施設利用者の福祉及び支援向上に資する事業	役務作業轉旋 (民間団体)	実施 無し		0		0
その他目的達成のために必要と認める事業	事業実施無し	実施 無し		0		0
合計						26,104

特定非営利活動に係る事業会計活動計算書

NPO法人 岡山県社会就労センター協議会
全事業所

[税込] (単位:円)

自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費 1,913,320

【受取助成金等】

受取助成金 700,000

受取補助金 145,000

【事業収益】

受託事業収益 19,737,975

手数料収益 4,757,512

売上高 2,393,761

事業収益1 894,796

事業収益 (BOX管理) 355,200

【その他収益】

受取利息 119

雑収益 30,218

経常収益計

30,927,901

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料手当(事業) 6,726,457

賞与手当(事業) 900,000

法定福利費(事業) 864,851

通勤費(事業) 408,352

人件費計 8,899,660

(その他経費)

売上原価 2,823,229

業務委託費 4,691,466

諸謝金 1,278,587

印刷製本費(事業) 581,100

会議費(事業) 563,752

旅費交通費(事業) 1,006,331

通信運搬費(事業) 413,631

資材費(事業) 739,750

消耗品費(事業) 1,294,813

新聞図書費(事業) 8,400

地代家賃(事業) 464,479

賃借料(事業) 2,039,250

リース料(事業) 320,437

減価償却費(事業) 455,950

保険料(事業) 10,850

租税公課(事業) 15,000

研修費 124,500

支払手数料(事業) 199,889

雑費(事業) 172,929

その他経費計 17,204,343

事業費計

26,104,003

特定非営利活動に係る事業会計活動計算書

NPO法人 岡山県社会就労センター協議会
全事業所

[税込] (単位:円)

自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日

【管理費】

(人件費)

給料 手当	1,133,418
法定福利費	308,578
通勤費	127,728
福利厚生費	25,908
人件費計	1,595,632

(その他経費)

業務委託費	34,846
諸謝金	7,666
会議費	18,130
旅費交通費	301,524
通信運搬費	59,909
消耗品費	46,412
地代家賃	72,829
接待交際費	11,000
諸会費	3,000
研修費	69,000
リース料	28,300
租税公課	1,281,915
支払手数料	103,761
雑費	400
その他経費計	2,038,692

管理費計

3,634,324

経常費用計

29,738,327

当期経常増減額

1,189,574

【経常外収益】

経常外収益計

0

【経常外費用】

経常外費用計

0

税引前当期正味財産増減額

1,189,574

法人税、住民税及び事業税

71,000

当期正味財産増減額

1,118,574

前期繰越正味財産額

8,458,383

次期繰越正味財産額

9,576,957

貸借対照表

NPO法人 岡山県社会就労センター協議会
全事業所

[税込] (単位:円)
2024年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		事業未払金	2,093,917
現 金	88,077	預 り 金	5,417,420
普通 預金	8,165,875	未払法人税等	71,000
現金・預金 計	8,253,952	未払消費税等	683,400
(売上債権)		流動負債合計	8,265,737
事業未収金	8,283,440	負債合計	8,265,737
売上債権 計	8,283,440	正 味 財 産 の 部	
(棚卸資産)		前期繰越正味財産	8,458,383
貯 蔵 品	180,801	当期正味財産増減額	1,118,574
棚卸資産 計	180,801	正味財産合計	9,576,957
(その他流動資産)			
前払 費用	120,000		
立 替 金	1,004,501		
その他流動資産 計	1,124,501		
流動資産合計	17,842,694		
資産合計	17,842,694	負債及び正味財産合計	17,842,694

財務諸表の注記

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2013年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(単位：円)

	情報収集と 情報提供	国、県等関 係行政機関 との連絡	連携に よる情報 提供事業	研究と研修	活性化促進 事業	福祉及び 支援助上	その他	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益										
1. 受取会費										
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,913,320	1,913,320
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 受取助成金等										
受取補助金	0	0	0	0	845,000	0	0	845,000	0	845,000
3. 事業収益										
受託事業収益	0	0	0	0	19,737,975	0	0	19,737,975	0	19,737,975
手数料収益	0	0	0	0	4,757,512	0	0	4,757,512	0	4,757,512
バザー収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
売上高	0	0	0	0	2,393,761	0	0	2,393,761	0	2,393,761
参加事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業収益1	0	0	0	0	894,796	0	0	894,796	0	894,796
事業収益(店管料)	0	0	0	0	355,200	0	0	355,200	0	355,200
4. その他収益										
受取 利息	0	0	0	0	0	0	0	119	0	119
雑 収 益	0	0	0	0	30,218	0	0	30,218	0	30,218
経常収益計	0	0	0	0	29,014,462	0	0	29,014,462	1,913,320	30,927,901
II 経常費用										
1. 人件費										
給料 手当	0	0	0	0	6,726,457	0	0	6,726,457	1,133,418	7,859,875
賞与 手当	0	0	0	0	900,000	0	0	900,000	0	900,000
法定福利費	0	0	0	0	864,851	0	0	864,851	308,578	1,173,429
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	25,908	25,908
通勤費	0	0	0	0	408,352	0	0	408,352	127,728	536,080
人件費計	0	0	0	0	8,899,660	0	0	8,899,660	1,695,632	10,495,292
2. その他経費										
売上原価 計	0	0	0	0	2,823,229	0	0	2,823,229	0	2,823,229
バザー経費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
業務委託費	29,700	0	0	508,325	4,153,441	0	0	4,691,466	34,846	4,726,312
諸 謝 金	77,959	0	0	343,362	857,266	0	0	1,278,587	7,666	1,286,253
印刷製本費	0	0	0	151,860	429,240	0	0	581,100	0	581,100
会 議 費	364,322	0	0	129,260	50,170	0	0	563,752	18,130	581,882
旅費交通費	315,723	0	332,000	193,800	164,808	0	0	1,006,331	301,524	1,307,855
通信運搬費	2,134	0	0	116,718	294,779	0	0	413,631	59,909	473,540
資材費	0	0	0	92,040	647,710	0	0	739,750	0	739,750
消耗品 費	364,713	0	0	142,078	788,022	0	0	1,294,813	46,413	1,341,225
新聞図書費	0	0	0	0	8,400	0	0	8,400	0	8,400
地代 家賃	0	0	0	0	464,479	0	0	464,479	72,829	537,308
接待交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	11,000	11,000
貸 借 料	100,000	0	0	93,700	1,845,550	0	0	2,039,250	0	2,039,250
諸 会 費	0	0	0	0	0	0	0	0	3,000	3,000
減価償却費	0	0	0	0	455,950	0	0	455,950	0	455,950
リース料	0	0	50,000	0	270,437	0	0	320,437	28,300	348,737
保 険 料	0	0	0	0	10,850	0	0	10,850	0	10,850
研 修 費	57,000	0	0	34,500	33,000	0	0	124,500	69,000	193,500
租税 公課	0	0	0	0	15,000	0	0	15,000	1,281,915	1,296,915
支払手数料	59,950	0	0	29,559	110,380	0	0	199,889	103,761	303,650
雑 費	2,000	0	0	0	170,929	0	0	172,929	400	173,329
その他経費計	1,393,501	0	382,000	1,835,202	13,593,640	0	0	17,204,343	2,038,692	19,243,035
経常費用計	1,393,501	0	382,000	1,835,202	13,593,640	0	0	26,104,003	3,634,324	29,738,327
当期増減額	△ 1,393,501	0	△ 382,000	△ 1,835,202	△ 6,521,162	0	0	2,910,459	△ 1,721,004	1,189,574

財 産 目 録

NPO法人 岡山県社会就労センター協議会
全事業所

[税込] (単位:円)
2024年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	88,077
普通 預金	<u>8,165,875</u>
現金・預金 計	8,253,952

(売上債権)

事業未収金	<u>8,283,440</u>
売上債権 計	8,283,440

(棚卸資産)

貯 蔵 品	<u>180,801</u>
棚卸資産 計	180,801

(その他流動資産)

前払 費用	120,000
立 替 金	<u>1,004,501</u>
その他流動資産 計	<u>1,124,501</u>

流動資産合計 17,842,694

資産合計

17,842,694

《負債の部》

【流動負債】

事業未払金	2,093,917
預 り 金	5,417,420
未払法人税等	71,000
未払消費税等	<u>683,400</u>

流動負債合計 8,265,737

負債合計

8,265,737

正味財産

9,576,957

前事業年度の年間役員名簿

(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

特定非営利活動法人 岡山県社会就労センター協議会

No.	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	会長	藤原 博		令和5年4月1日 ～令和6年3月31日	無
2	副会長	加藤 徹憲		令和5年4月1日 ～令和6年3月31日	無
3	副会長	佐古 浩啓		令和5年5月23日 ～令和6年3月31日	無
	理事	佐古 浩啓		令和5年4月1日 ～令和5年5月22日	無
4	同	山田 浩久		令和5年4月1日 ～令和6年3月31日	無
5	同	矢幡 伸世		令和5年4月1日 ～令和6年3月31日	無
6	同	濱口 淳		令和5年4月1日 ～令和5年12月31日	無
7	同	藤原 一明		令和5年4月1日 ～令和6年3月31日	無
8	同	木庭 康輔		令和5年4月1日 ～令和6年3月31日	無
9	同	小橋 陽一	令和5年4月1日 ～令和6年3月31日	無	

10	同	山崎 弘一		令和5年5月23日 ～令和6年3月31日	無
11	同	杉原 直義		令和5年5月23日 ～令和6年3月31日	無
12	監事	高橋 恵子		令和5年4月1日 ～令和6年3月31日	無
13	監事	赤沢 一生		令和5年4月1日 ～令和6年3月31日	無
14	副会長	丸山 力		令和5年4月1日 ～令和5年5月22日	無